
Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Знаменского района 
  

ПРИКАЗ 
  

09.08.2021                                        р.п.Знаменка                                                № 77 

 

Об утверждении дорожной карты «Муниципальные механизмы управления 
качеством образования в Знаменском районе в 2021 — 2022 учебом году» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях совершенствования управления 

на муниципальном уровне качеством образования на основе его достоверной и 

объективной оценки  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить дорожную карту «Муниципальные механизмы управления 

качеством образования в Знаменском районе в 2021 — 2022 учебом году» 

согласно приложению. 

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации района М.Г.Валиеву. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних                                                       П.В.Пьянов 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу отдела образования и 

защиты прав несовешеннолетних 
от 09.08.2021 № 77 

 ДОРОЖНАЯ КАРТА 

«Муниципальные механизмы управления качеством образования в Знаменском районе 

в 2021 — 2022 учебном году» 
Задачи: 

1.Информационное, аналитическое обеспечение мониторинга муниципальной системы образования.  

2.Разработка и реализация единых подходов к оценке качества образования. 
3.Формирование ресурсной базы и обеспечение функционирования муниципальной системы образовательной 

статистики и мониторинга качества образования. 

4.Внедрение измерителей и технологий оценки,обеспечивающих надежную и достоверную информацию о качестве 

образования. 
5.Выявление факторов, влияющих на качество образования. 

6.Совершенствование системы повышения квалификации педагогических работников. 

7.Выявление в структуре базовая школа с филиалами учреждений с низкими образовательными результатами и 
реализация мер адресной поддержки внутри муниципалитета. 

8.Формирование системы оценки эффективности деятельности руководителей школы и филиалов. 

9.Обеспечение участников образовательного процесса достоверной информацией о состоянии и развитии 

муниципальной системы образования и её месте в региональной системе. 
 

№ п/п Мероприятие Срок Ответственные исполнители 

1.  Утверждение дорожной карты по развитию  

муниципальных механизмов управления качеством 

образования в Знаменском районе 

До 

10.03.2021 

Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних 

2.  Утверждение муниципальных показателей анализа 

муниципальных управленческих механизмов.  

 

До 

01.04.2021 

Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних 



3. Учет образовательных потребностей, интересов и 
способностей обучающихся и соотнесение  результатов 

оценки качества образования; стимулирование развития 

образовательных методик, технологий и управленческих 
механизмов с целью повышения возможностей для 

самовыражения обучающихся 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 
несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

4. Сопоставление требований (в части объектов 

оценивания) муниципальных и школьных исследований 

с требованиями ФГОС на основе единства обязательных 
требований к условиям реализации основных 

образовательных программ и результатам их освоения 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

5. Выявление проблем, тенденций и закономерностей, оценка эффективности 

принимаемых управленческих решений, выявление позитивного 

управленческого опыта, формирование или корректировку критериев оценки 

качества образования 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

6. Привлечение общественности к внешней оценке качества 

на всех уровнях; обеспечение участников 
образовательного процесса достоверной информацией о 

состоянии и развитии системы образования в 
муниципалитете 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 
МБОУ «Знаменская СОШ» 

7. Обеспечение функционального единства различных 

уровней системы оценки качества образования 

(регионального, муниципального и уровня 
образовательной организации) 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

8. Обеспечение открытости, прозрачности, объективности 
процедур и механизмов оценки качества образования 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

9. Организационно- методическое сопровождение 
проведения оценочных процедур 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 

несовершенолетних, 
МБОУ «Знаменская СОШ» 



10. Обеспечение доступности информации о состоянии и 
качестве образования для различных групп населения 

через своевременное и постоянное обновление 

информации на сайтах отдела образования и защиты прав 
несовершеннолетних и МБОУ «Знаменская СОШ», 

размещение актуальной информации по оценочным 
процедурам на стене Дневника 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 
несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

11. Организация  своевременного повышения квалификации 
педагогических работников, обучение их технологиям, 

методике проведения оценочных процедур и проверки 

работ обучающихся 

Постоянно Отдел образования и защиты прав 
несовершенолетних, 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

 

 

 

Начальник отдела образования и защиты прав несовершеннолетних                                                                   П.В.Пьянов 


